
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 308/2009
PREGÃO – LICITAÇÃO N.º 060/CPL/2009
Em conformidade com o parecer do Órgão Gerenciador de Registro de Preços, AUTORIZO a despesa e 
HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE PREGÃO, com fulcro na Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal Nº 
62/09, que tem por objeto a aquisição de material médico hospitalar para atender a rede municipal de saúde, 
em favor das empresas: KADEMED MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 141.112,21 (cento e quarenta e um 
mil, cento e doze reais e vinte e um centavos); MERRIAM FARMA COM. DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA, no valor de R$ 426.468,74 ( quatrocentos e vinte e seis mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e 
setenta e quatro centavos); CIRÚRGICA SIMÕES LTDA, no valor de R$ 901.612,40 (novecentos e um mil, 
seiscentos e doze reais e quarenta centavos); BIÓPSIA LAPLAGNE COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA-ME, no valor de R$ 1.276.566,02 (hum milhão, duzentos e setenta e seis mil, quinhentos e sessenta e 
seis reais e dois centavos), e FOX FARMA – SOCIEDADE FARMACÊUTICA LTDA, no valor de R$ 240.550,00 
(duzentos e quarenta mil, quinhentos e cinquenta reais), totalizando um valor global de R$ 2.986,309,37 (dois 
milhões novecentos e oitenta e seis mil, trezentos e nove reais e trinta e sete centavos).
Em, 02 de fevereiro de 2010.
MARCOS VICTORIANO PORTO PACHECO - Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA N.º 01/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que estabelece a 
Lei 1.850 de 1999, que dispõe sobre normas e forma de procedimentos no Regime de Suprimento de Fundo;
CONSIDERANDO o que preceitua o mesmo diploma Legal, em seu artigo 3.º, inciso I, face ao credenciamento de 
servidor para recebimento do Suprimento de Fundos;
RESOLVE:

Credenciar o servidor I) DOUGLAS FERNANDES, Assessor Jurídico Tributário, Matrícula 13.007, a receber 
e gerir o Suprimento de Fundos pela Procuradoria Geral do Município de Maricá.

Esta Portaria entre em vigor a partir de 01/02/2010.II) 
Publique-se!
Maria inez DoMingos Pucello - ProcuraDora geral

PORTARIA Nº 0033/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:
ANDERSON GOMES TOSTES PICANÇO - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 09.02.2010.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:
ANDERSON GOMES TOSTES PICANÇO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário 
da Subsecretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Recursos Humanos, vinculado a Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 09.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0144/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
CONSIDERANDO o Ofício SMAF nº 009/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,
R E S O L V E:
Nomear RODRIGO FARIA NORONHA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Dívida 
Ativa Subsecretaria da Dívida Ativa, vinculado à vinculado à Procuradoria Geral do Município, com efeitos legais 
retroativos a 04.01.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 1º DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0204/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Nomear ALLAN SILVEIRA SOARES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura da Barra de Maricá, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras do Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0205/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:
ALARI SOARES PEREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente Executivo da Subsecretaria 
Executiva, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 09.02.2010.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:
ALARI SOARES PEREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário Municipal de 
Recursos Humanos da Subsecretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, vinculado à Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 09.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

EXTRATO DE TERMO RE-RATIFICAÇÃO DO ATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL USO DE SOLO.
PROCESSO: TCE/RJ 222.382-4/07..
PARTES:PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E MITRA ARQUIDIOCESANA DE NITEROI.
OBJETO: RE-RATIFICAR O ATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL USO DE SOLO” PARA QUE PASSE A SER 
“PERMISSÃO DE USO DE TERRENO”.
Maricá, 08 de fevereiro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO

EXTRATO DE TERMO RE-RATIFICAÇÃO DO ATO ADMINISTRATIVO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL USO 
DE ÁREA PUBLICA..
PROCESSO:  TCE/RJ - 230.776-9/08.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E MITRA ARQUIDIOCESANA DE NITEROI.
OBJETO: RE-RATIFICAR O ATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL USO DE SOLO” PARA QUE PASSE A SER 
“PERMISSÃO DE USO DE TERRENO”.
Maricá, 08 de fevereiro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E QUITAÇÃO.
PROCESSO: 18277/09
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E AUTO POSTO DANY LTDA.
OBJETO: Fornecimento de combustível.
VALOR: R$ 16.602,81 (dezesseis mil, seiscentos e dois reais e oitenta e um centavos).
Maricá, 12 de fevereiro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 348/09
CONTRATO: Nº 002/09
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM MARICÁ  LTDA., 
representada neste ato pela Sra. FLORISA COUTINHO AGUIAR, brasileira, casada, médica, portadora da carteira 
de identidade, nº 689.970 - emitida pela SSP-PB, EM 28/07/95  e inscrita no CPF sob o nº338.563.114-91.
OBJETO: Pagamento dos Serviços utilizou os serviços de exames de tomografia computadorizada aos pacientes 
do SUS_Maricá no período compreendido entre 31/07/09 à 30/11/09; 

VALOR: R$ R$ 72.226,11 (Setenta e seis mil, duzentos e vinte e seis reais e onze centavos);
PROCESSO PRINCIPAL: 310/09, Nota de Empenho 051/09 em 30/01/2009; 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38 da lei  Federal 8.666/93 e Artigo 1º., I, “d” da deliberação 245, do TCERJ.
Maricá, 12  de fevereiro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº347/09
CONTRATO: Nº 001/09
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E ALIMENTAR PRESTADORA DE SERVIÇOS  DE 
ALIMENTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA.-ME, representada neste ato pelo Sr. VINÍCIUS SOARES DA FONSECA 
CARVALHO, portador da carteira de identidade, nº21102966-5 emitida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o 
nº124.329.087-08.
OBJETO: Pagamento dos Serviços de preparo e o fornecimento  diário de colação, almoço, lanche, jantar e ceia  
aos pacientes internados e funcionários do Hospital Municipal Conde Modesto Leal, e funcionários  de diversos  
órgãos   da  Secretaria Municipal de Saúde deste Município, diminuindo os custos relativos aos serviços prestados 
na iniciativa privada no período compreendido entre 01/09/09 a 30/11/09; 

VALOR: R$ 424.800,00(Quatrocentos e vinte e quatro mil e oitocentos reais);
PROCESSO PRINCIPAL: 0291/09, Nota de Empenho 08, 09 e 10/2010 em 29/01/2010; 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38 da lei  Federal 8.666/93 e Artigo 1º., I,”d” da deliberação 245, do TCERJ.
Maricá, 29  de janeiro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2009
PREGÃO – LICITAÇÃO N.º 062/CPL/2009
Em conformidade com o parecer do Órgão Gerenciador de Registro de Preços, AUTORIZO a despesa e 
HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE PREGÃO, com fulcro na Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal 
Nº 62/09, que tem por objeto a aquisição de material médico hospitalar para atender a rede municipal de 
saúde, em favor das empresas: FOX FARMA SOCIEDADE FARMACÊUTICA LTDA, no valor de R$ 791.040,89 
(setecentos e noventa e um mil, quarenta reais e oitenta e nove centavos); BIÓPSIA LAPLAGNE COM. DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 719.099,85 (setecentos e dezenove mil, noventa e nove 
reais e oitenta e cinco centavos); MERRIAM FARMA COM. DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor 
de R$ 142.136,69 (cento e quarenta e dois mil, cento e trinta e seis reais e sessenta e nove centavos); GAMA 
MED 13 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 638.246,02 (seiscentos e trinta e oito mil, duzentos e 
quarenta e seis reais e dois centavos), e CIRÚRGICA SIMÕES LTDA, no valor de R$ 795.622,27 (setecentos e 
noventa e cinco mil, seiscentos e vinte e dois reais e vinte e sete centavos), totalizando um valor global de R$ 
3.086.145,72 (três milhões, oitenta e seis mil, cento e quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos).
Em, 02 de fevereiro de 2010.
MARCOS VICTORIANO PORTO PACHECO - Secretario Municipal de Saúde

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
M a r ç o

01
Ano IV • Edição nº 190

Poder Executivo Atos



Jornal Oficial
de Maricá

01 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 1902 www.marica.rj.gov.br

150 de 30.11.2006 e, ainda, com base no Regulamento do Concurso Público Municipal realizado em 21.01/2007, 
bem como o solicitado OFÍCIO PMM/SME Nº 102 e 12.02.2010,
R E S O L V E:
Nomear para o Cargo Efetivo de PROFESSOR DOCENTE II (Educação Infantil ao 5º ano de escolaridade), os 
candidatos aprovados e classificados no Concurso Público realizado em janeiro de 2007, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, em suas respectivas áreas de atuação e datas de admissão, a saber,

Classif. Nome Escola Admissão 

0310º Fernanda Vieira Pinto E.M. Ver. Osdevaldo Marins da Matta 01/02/2010
0289º Ivana Lucia Batista de Souza E. M. Mata Atlântica 01/02/2010
0296º Kelli Cristine de Carvalho E. M. Walter Guedes 01/02/2010
0313º Letícia Borges Sales Carreiro da Luz E. M. Mata Atlântica 01/02/2010
0309º Luciane Machado da Silva E. M. Profª Alcione Soares Rangel  04/02/2010
0315º Maria Aparecida Serra E. M. Mata Atlântica 01/02/2010
0300º Maria das Graças Farias E. M. João Pedro Machado 01/02/2010
0305º Paola Matheus Fernandes Alves E. M. Reginaldo D. Santos 01/02/2010
0286º Patrícia Souza Guedes E. M. Mata Atlântica 01/02/2010
0303º Paula Carolina Góes Gomes E. M. Mata Atlântica 01/02/2010
0306º Priscila Mota de Amorim E. M. Reginaldo D. Santos 01/02/2010
0304º Raquel Castro Gonçalves Carvalho E. E. Rynalda Rodrigues da Silva 05/02/2010
0291º Regina Coeli Alcântara Silva E. M. Prof. Darcy Ribeiro 01/02/2010
0318º Shanna nogueira Sant Ánna E. M. Cônego Batalha 02/02/2010

 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0299/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Inciso II do art. 37, da 
Constituição Federal, combinado com o Inciso II do art. 53, da Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 
150 de 30.11.2006 e, ainda, com base no Regulamento do Concurso Público Municipal realizado em 21.01/2007, 
bem como o solicitado no OFÍCIO PMM/SME Nº 102 e 12.02.2010,
R E S O L V E:
Nomear para o Cargo Efetivo de PROFESSOR DOCENTE II (Educação Infantil ao 5º ano de escolaridade), os 
candidatos aprovados e classificados no Concurso Público realizado em janeiro de 2007, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, em suas respectivas áreas de atuação, e datas de admissão, a saber,

Classif. Nome Escola Disciplina Admissão

015º Anna Terra Almeida da R. P. 
Neves E. M. Lucio Thomé G. Feteira Português 05/02/2010

026º Bianca Santos Coutinho E. M. Marquês de Maricá Português 02/02/2010

018º Ludimila Costa Rodrigues E. M. Antônio Lopes da Fontoura Português 02/02/2010

023º Marcella Ribeiro Gaião E. M. Lucio Thomé G. Feteira Português 02/02/2010

021º Vanessa Lacerda da Silva CEM.  Joana Benedicta Rangel Português 02/02/2010

020º Danielle de Oliveira dos Santos 
Silva E. M. Ver. Osdevaldo Marins da Matta História 05/02/2010

022º Maurício Rodrigues de Souza E. M. Ver. João da Silva Bezerra História 05/02/2010

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0300/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 100, de 12.02.2010,
R E S O L V E:
Dispensar, a partir de 01/02/2010, da função gratificada de DIRETOR ADJUNTO de Escola Pública Municipal, a 
professora abaixo relacionada:

Nome Matrícula Escola
Rosana Coutinho de Araújo 5618 CAICM Elomir Silva

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0250/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:
MÁRCIA DRUMOND DOS SANTOS SENA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor Técnico da 
Subsecretaria de Humanização, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01.02.2010.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:
MÁRCIA DRUMOND DOS SANTOS SENA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva dos Direitos, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0251/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,
R E S O L V E:
Nomear MARIA CRISTINA MAGALHÃES CESÁRIO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
técnico da Subsecretaria de Humanização, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 09.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 9 DE  FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0291/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
Nomear MARIA LUCINDA OLIVEIRA SOBRINHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
de Relatório de Projetos da Subsecretaria Municipal de Acompanhamento de Projetos Federativos, vinculado à 
Secretaria Municipal de Assuntos Federativos e Projetos Especiais, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0292/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Inciso II do art. 37, da 
Constituição Federal, combinado com o Inciso II do art. 53, da Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 
150 de 30.11.2006 e, ainda, com base no Regulamento do Concurso Público Municipal realizado em 21.01/2007, 
bem como o solicitado no OFÍCIO PMM/SME Nº 102 de 12.02.2010,
R E S O L V E:
Nomear para o Cargo Efetivo de PROFESSOR DOCENTE II (Educação Infantil ao 5º ano de escolaridade), os 
candidatos aprovados e classificados no Concurso Público realizado em janeiro de 2007, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, em suas respectivas áreas de atuação, e datas de admissão, a saber,

Classif. Nome Escola Admissão

0287º Abigail Dias Mendes Rangel E.M. Profª Alcione Rangel 05/02/2010

0292º
Adriana de Freitas Salomão do 
Nascimento

E.M. Rita Sampaio Cartaxo 01/02/2010

0288º Adriana Vicente Bicalho E.M. Cônego Batalha 01/02/2010

0293º Carla Lucia R. de Figueiredo E.M. Prof. Oswaldo Lima Rodrigues 02/02/2010

0307º Caroline Silva Lopes            
E.M. Reginaldo Domingues dos 
Santos

01/02/2010

0301º Cristian Borges Fernandes     E.M. Dirce Marinho Gomes 01/02/2010

0308o Cristina da Silva Apolinário E.M. Lucio Thomé G. Feteira 01/02/2010

0320º Cristiane de Oliveira Ribeiro E.M. Pedro Augusto de A. Costa 02/02/2010

0314o Daniele Jordão Neves E.M. Mata Atlântica 01/02/2010

0294º Débora Rosa Sobreira de França E.M. Alfredo Nicolau 01/02/2010

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0298/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Inciso II do art. 37, da 
Constituição Federal, combinado com o Inciso II do art. 53, da Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo
Resoluções e decretos ....................  - 
 
Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, orienta-
ções etc. .......................................   8

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 2637-8575  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Odemir Capistrano - RG MTb: 14 961(JP)

Diagramador
Rodrigo Freitas

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

01 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 190 3www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0301/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício nº 063/2010, da Secretaria Municipal Obras,
R E S O L V E:
Nomear LEANDRO COSME MARQUES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da 
Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 03.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0302/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício nº 064/2010, da Secretaria Municipal Obras,
R E S O L V E:
Nomear ANTÔNIO SOARES PEREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 03.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0303/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício nº 065/2010, da Secretaria Municipal Obras,
R E S O L V E:
Nomear CARLOS DAMIÃO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 03.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0304/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício nº 066/2010, da Secretaria Municipal Obras,
R E S O L V E:
Nomear ALCEDINO DO AMOR DIVINO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 03.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0305/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício nº 036/2010, da Secretaria Municipal Obras,
R E S O L V E:
Nomear SÉRGIO PEÇANHA LOPES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 03.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0306/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar NEUZA RODRIGUES BARROS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria 
de Parques e Jardins, vinculado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0307/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear PAULO ROBERTO DE SOUZA GONÇALVES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria de Parques e Jardins, vinculado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0308/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear RAQUEL BACEIREDO RAMOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo de 
Apoio aos Superintendes da Subsecretaria da Casa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0309/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CAROLINE BENITES DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo de 
Apoio aos Superintendes da Subsecretaria da Casa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0310/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MARIA DAS GRAÇAS BILÉ para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessora Executiva de 
Apoio aos Superintendes da Subsecretaria da Casa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0311/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear SILVIO MAURICIO DE FREITAS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de Segurança 
do Prefeito da Subsecretaria de Segurança do Prefeito, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0312/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear TATIANA DA SILVEIRA SOUZA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessora Executiva 
da Subsecretaria de Tecnologia da Informação, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0313/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JEROMIR MENDONÇA PENHA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente da 
Subsecretaria de Atendimento à População, vinculado ao Gabinete do Prefeito, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0314/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 100, de 12.02.2010,
R E S O L V E:
Dispensar da função gratificada de SECRETÁRIA de Escola Pública Municipal, a partir de 01.02.2010, os seguintes 
professores:

Nome Matrícula Escola
Vera Lucia Rangel 1262 CAICM Elomir Silva
Mônica da Silva Fonseca 5906 E. M. Profª Alcione Rangel

                                                                     
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0315/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 101, de 12.02.2010,
R E S O L V E:
Nomear para a função gratificada de DIRETOR GERAL de Escola Pública Municipal, a partir de 01.02.2010, o 
seguinte professor:

Nome Matríc. Escola Gratificação (sobre o nível 06)
Rodrigo de Moura Santos 6364 E.M. Mata Atlântica 70%

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0316/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 101, de 12.02.2010,
R E S O L V E:
Nomear para a função gratificada de DIRETOR ADJUNTO de Escola Pública Municipal, a partir de 01.02.2010, 
os seguintes professores:

Nome Matríc. Escola Gratificação (sobre o nível 06)
Vanessa Pacheco Andrade 5415 E. M. Profº Darcy Ribeiro 50%

Claudia Mara Motta de Araújo 6438 E. M. Mata Atlântica 35%
Patrícia Pinto Lourenço 6107 E. M. Mata Atlântica 35%

 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
 
PORTARIA Nº 0317/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 101, de 12.02.2010,
R E S O L V E:
Nomear para a função gratificada de SECRETÁRIA de Escola Pública Municipal, a partir de 01.02.2010, os 
seguintes professores:                                 

Nome Matrícula Escola Gratif.
Vera Lucia Rangel 1262 E. M. Maurício Antunes 25%
Rosana Ribeiro de Carvalho 2247 CAICM Elomir Silva 50%

 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

01 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 1904 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0328/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar CARLOS HENRIQUE FELISBERTO DE SOUZA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura de São José, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, a partir 
de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0329/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ALMIR CALADO DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subprefeitura de São José, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0330/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ROBERTO NOGUEIRA BRAGA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Gerente Executivo de Projetos 
Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria 
Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0331/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar BRUNO JOSÉ CID DE SOUZA BARCELOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de 
Coordenação Distrital, da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0332/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar SUELI SILVA DOS SANTOS - o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subprefeitura do Centro 1, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, 
a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0333/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar PAULO ROBERTO DO CARMO SOUZA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Gerente Executivo de 
Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria 
Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0334/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar SIDNEI BRAGA DA COSTA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subprefeitura do Centro 2, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, 
a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0335/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ANTONIO JORGE MATTOS DE AMORIM - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura do Centro 2, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0336/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar LEANDRO FIGUEIREDO DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura do Centro 2, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0318/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 101, de 12.02.2010,
R E S O L V E:
Designar a Professora FERNANDA DOS SANTOS COUTINHO, matrícula nº 2448, da função de IMPLEMENTADORA 
PEDAGÓGICA da Secretaria Municipal de Educação, com gratificação de 25% sobre o vencimento do nível 06, 
a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0319/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 101, de 12.02.2010,
R E S O L V E:
Designar a Professora RITA DE CÁSSIA ALMEIDA COSTA, matrícula nº 5480, da função de IMPLEMENTADORA 
PEDAGÓGICA da Secretaria Municipal de Educação, com gratificação de 25% sobre o vencimento do nível 06, 
a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0320/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 101, de 12.02.2010,
R E S O L V E:
Designar a Professora GABRILE OLIVEIRA CAMACHO, matrícula nº 6196, da função de IMPLEMENTADORA 
PEDAGÓGICA da Secretaria Municipal de Educação, com gratificação de 25% sobre o vencimento do nível 06, 
a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0321/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, CONSIDERANDO o Of.PMM/SME Nº 101, de 12.02.2010,
R E S O L V E:
Designar a Professora VANIA MARIA OLIVEIRA DA MATTA, matrícula nº 0819, da função de IMPLEMENTADORA 
PEDAGÓGICA da Secretaria Municipal de Educação, com gratificação de 25% sobre o vencimento do nível 06, 
a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0322/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ARTHUR FERREIRA MARTINS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Dívida Ativa, da 
Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado a Procuradoria Geral do Município, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0323/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar JOÃO BATISTA LOCATEL - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente da Dívida Ativa, da 
Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado a Procuradoria Geral do Município, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0324/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar RAQUEL DE ALENCAR LOCATEL - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executiva da 
Subprefeitura de Manoel Ribeiro, vinculada ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0326/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar JOÃO CARLOS AZEVEDO MACHADO – Cargo em Comissão, Assistente Executivo, Símbolo CC-3 da 
Subprefeitura de Manoel Ribeiro, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0327/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar GLAUCILEIDE DA SILVA SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura da Mumbuca, vinculado á Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

01 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 190 5www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0337/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar PAULO CÉSAR DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura do 
Centro 2, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0338/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARILZA DE MORAIS COSTA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura do 
Centro 2, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0340/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar CATIA REGINA DE ALCÂNTARA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura do 
Centro 2, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0341/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar LUIS ANTONIO DA FONSECA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura do 
Centro 2, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0342/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARCIO DIAS ALVES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Gerente Executivo de Projetos Especiais 
da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de 
Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0343/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ANDRÉA IGUASSÚ DA FONSECA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Gerente Executivo de 
Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria 
Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0344/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar REGINA FÁTIMA DA SILVA SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Gerente Executivo de 
Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria 
Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0345/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MAICON ROBERTO BARBOSA TERRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura de Inoã, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, 
a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0346/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar HELENIO DOS SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura 
de Inoã, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras do Gabinete do Prefeito, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0347/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar FABIANA RIBEIRO DE MENDONÇA ARAÚJO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura de Inoã, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras do Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0348/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARCELO BREVE DE MARINS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da 
Subprefeitura da Mumbuca, vinculado á Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0349/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar SERGIO SOARES AGRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura da 
Mumbuca, vinculado á Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0350/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARCOS FERREIRA DOS SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura da Mumbuca, vinculado á Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0351/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar LECI SALUSTIANA DOS SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura da Mumbuca, vinculado á Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0352/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ROBERTO SILVA NASCIMENTO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subprefeitura da Mumbuca, vinculado á Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0353/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar RAFAEL RODRIGUES DOS SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura da Mumbuca, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0354/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARCIO ALVES DA SILVA CARDOSO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subprefeitura do 
Spar, vinculada à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0355/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar JORGE CARLOS DOS SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura 
do Spar, vinculada à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

01 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 1906 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0356/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ANDRÉ LUIS CAMPOS VIANNA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura do Spar, vinculada à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, 
do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0357/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar RODRIGO GONÇALVES ORNELAS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura do Spar, vinculada à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, 
do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0358/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ARMANDO FERREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subprefeitura do Spar, vinculada à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0359/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, com efeitos legais 
retroativos a 01.02.2010:
MARGARETH CHAVES FIGUEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo de 
Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado 
à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas;
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, com efeitos legais 
retroativos a 01.02.2010: MARGARETH CHAVES FIGUEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura do Centro 1, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das 
Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito;
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0361/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, com efeitos legais 
retroativos a 01.02.2010:
MARCELO DE SOUZA RODRIGUES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura de Itaipuaçu, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras do 
Gabinete do Prefeito;
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, com efeitos legais 
retroativos a 01.02.2010: MARCELO DE SOUZA RODRIGUES para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos 
Especiais e Ações Estratégicas;
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0362/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, com efeitos 
legais retroativos a 01.02.2010: ROMEU SANTOS OLIVEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de 
Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e 
Ações Estratégicas;
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, com efeitos 
legais retroativos a 01.02.2010: ROMEU SANTOS OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura de Itaipuaçu, vinculado à Subsecretaria de 
Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito;
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0363/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, com efeitos 
legais retroativos a 01.02.2010: UBIRAJARA DA COSTA LIMA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de 
Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e 
Ações Estratégicas;
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, com efeitos 
legais retroativos a 01.02.2010: UBIRAJARA DA COSTA LIMA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura de Itaipuaçu, vinculado à Subsecretaria de 
Coordenação das Subprefeituras do Gabinete do Prefeito;
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0364/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar RODNEI FERREIRA GOMES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura do Spar, vinculada à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0365/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar BRUNO ARLINDO JOSÉ TERRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura da Mumbuca, vinculada à Subsecretaria de Coordenação das 
Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0366/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar WANDERSON RIBEIRO FAUSTO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura da Mumbuca, vinculada à Subsecretaria de Coordenação das 
Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0367/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar CELSO DO NASCIMENTO OLIVEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subprefeitura da Mumbuca, vinculada à Subsecretaria de Coordenação das 
Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

01 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 190 7www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0368/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar DOUGLAS DA SILVA VIANNA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo 
da Subprefeitura da Mumbuca, vinculada à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0369/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar TATIANE MARIA DA COSTA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da 
Superintendência Geral da Secretaria Executiva e de Integração Municipal, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 22 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0370/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão: 
JORGE RICARDO ALVES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Gerente Executivo de Projetos 
Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à 
Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 
01.02.2010.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão: 
JORGE RICARDO ALVES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subprefeitura de Ubatiba, vinculado á Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete 
do Prefeito a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0371/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar FLÁVIA CONCEIÇÃO F. DOS SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessora da 
Subsecretaria de Tecnologia da Informação, vinculada ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0373/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MAYCON COELHO PEREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculada a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, 
com efeitos legais retroativos a 28.12.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0374/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão: 
MICAELA DA COSTA ZEFERINO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria 
de Relações Internacionais, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão: 
MICAELA DA COSTA ZEFERINO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente 
de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, 
a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0375/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,
R E S O L V E:
Exonerar JOSÉ CARLOS DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subprefeitura do Centro 1, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0376/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E: 
ERRATA: 
RETIFICAR A PORTARIA DE No 0172/2010, publicada na Edição de nº 187, de 08 de Fevereiro de 
2010 - Às fls. 8, Licença Prêmio de DÉBORA BARBOSA DE CARVALHO; 
Onde se lê: a partir de 01.02.2010. 
Leia-se: a partir de 01.03.2010. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010. 
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0377/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E: 
ERRATA: 
RETIFICAR A PORTARIA DE No 0178/2010, publicada na Edição de nº 187, de 08 de Fevereiro de 
2010 - Às fls. 9, Licença Prêmio de ROZILEA AMARAL DA SILVA; 
Onde se lê: por 06 (seis) meses. 
Leia-se: por 03 (três) meses. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010. 
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0378/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 
04.05.2009,
R E S O L V E:
Exonerar ANA CARLA ZAMGEROLANE DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas, a partir de 01.02.2010.                                               
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0379/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 
04.05.2009,
R E S O L V E: 
ERRATA: 
RETIFICAR A PORTARIA DE No 0164/2010, publicada na Edição de nº 187, de 08 de Fevereiro de 
2010 - Às fls. 7, Licença Prêmio de DAKLEN GONÇALVES MACEDO; 
Onde se lê: a partir de 04.01.2010. 
Leia-se: a partir de 01.02.2010. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010. 
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0380/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E: 
ERRATA: 
RETIFICAR A PORTARIA DE No 0177/2010, publicada na Edição de nº 187, de 08 de Fevereiro de 
2010 - Às fls. 8, Licença Prêmio de SEVERINA DE LIMA ROUÇAS; 
Onde se lê: por 06 (seis) meses. 
Leia-se: por 03 (três) meses. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010. 
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

01 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 1908 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0381/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,
R E S O L V E:
Exonerar JOÃO VITOR FRANCISCO TORRES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Gerente 
Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0382/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,
R E S O L V E:
Exonerar IVONETE FRANCISCA DE SOUZA BARBOZA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Gerente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de 
Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e 
Ações Estratégicas, a partir de 01.02.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0383/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E: 
ERRATA: 
RETIFICAR A PORTARIA DE No 0212/2010, publicada na Edição de nº 189, de 22 de Fevereiro de 
2010 - Às fls. 4, Exoneração de ANTÔNIO PORFHÍLIO DIAS CORREA; 
Onde se lê: a partir de 01.12.2010. 
Leia-se: a partir de 01.02.2010. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010. 
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0384/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ  no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do art igo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E: 
ERRATA: 
RETIFICAR A PORTARIA DE No 0212/2010, publicada na Edição de nº 189, de 22 de Fevereiro de 
2010 - Às fls. 4, Nomeação de ANTÔNIO PORFHÍLIO DIAS CORREA; 
Onde se lê: Símbolo CC-2. 
Leia-se: Símbolo CC-3. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 23 DE FEVEREIRO DE 2010. 
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 0392/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Desconsiderar, na data de sua emissão, a PORTARIA Nº 0323/2010, que exonera JOÃO BATISTA 
LOCATEL - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal da Casa 
Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 24 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0397/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:

Nomear GERLANDO DA CRUZ DALLI CARDILLO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria de Políticas Para o Idoso, vinculado à Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 24 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0398/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ANA PAULA PIRES DE CARVALHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria de Políticas Para o Idoso, vinculado à Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 24 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0400/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear BIANCA RODRIGUES NOBRE para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria de Políticas Para o Idoso, vinculado à Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 24 DE FEVEREIRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Avisos e editais

Outras instâncias

COOPERATIVA DOS MOTORISTAS DE TAXI COOPERHUM DE MARICÁ LTDA.
CNPJ 10.261.601\0001-01
EDITAL DE COVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
 O presidente da Cooperhum de Maricá Ltda., no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
convoca os 23 sócios para 2ª Assembléia Geral Ordinária a ser realizada na sede Social, sito a  rua 
64 lote 08 quadra 121 no Boqueirão, Maricá-Rj., no dia 31 de março de 2010 às 19:00hs, em  primeira 
convocação, com a presença de 2/3 dos sócios em dia com suas obrigações sociais, em segunda 
convocação, às 19:30hs, com a presença da metade mais 01 dos sócios em dia com suas  obrigações 
sócias e às 20:00hs em terceira e última convocação, com a presença de no mínimo 10 sócios em dia 
com suas obrigações sociais para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: 
- Votação fechada para eliminação de sócio; 
- Exclusão e admissão de sócios;       
- Prestação de contas sobre o período de 01-01-2009 a 31-12-2009, incluindo relatório de gestão,         
  plano de atividades e  parecer do conselho fiscal;
- Eleição e posse de componentes da Diretoria e do Conselho Fiscal; e 
- Assuntos Gerais.  –  Maricá 24 de fevereiro de 2010.

Luis Carlos Rodrigues  -  Presidente 

EXTRATO Nº 02/2010
PROCESSO Nº 048/10
INSTRUMENTO: CONVÊNIO DE CARTÃO DE CRÉDITO CONSIGNADO.
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM  X SIMCRED ANÁLISE DE CRÉDITO LTDA
DO OBJETO: CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE CARTÃO DE CRÉDITO AOS SERVIDORES, INATIVOS E 
PENSIONISTAS, MEDIANTE CONSIGNAÇÃO VOLUNTÁRIA EM FOLHA DE PAGAMENTO.
DATA: 11/02/2010
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 116 DA LEI 8.666/93.

EXTRATO Nº 03/2010
PROCESSO Nº: 289/09
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 06/2010 AO CONTRATO Nº 002/2005.
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM E FUNDAÇÃO COPPETEC. 
DO OBJETO: PRORROGAR POR 04 (QUATRO) MESES A PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
TÉCNICA PREVIDENCIÁRIA, AO SISTEMA PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS  MUNICIPAIS..
DATA: 11/02/2010
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93.


